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Úvod

Téma této bakalářské práce zní Internet jako prostředek komunikace

u adolescentů. K výběru tohoto tématu mne motivovala jeho aktuálnost a stále

větší nárůst poptávky po této službě. Internet, jakožto i samotný počítač je

v dnešní době velmi diskutovaným tématem, spojovaným především s trávením

volného času a které bezpochyby ve velké míře ovlivňuje celou naší populaci.

Eminentní zájem o tuto službu mají především adolescenti, kteří pomocí ní mohou

komunikovat se svými vrstevníky, vyhledávat informace, videa, pořady, hrát

on-line hry nebo telefonovat. V práci se zaměřím především na komunikování

prostřednictvím Internetu. Tento způsob komunikování má však určitá specifika

a přináší také své výhody a nevýhody.

Cílem bakalářské práce je teoreticky popsat problematiku Internetu jako

prostředku komunikace u adolescentů a ověřit ji pomocí výzkumné sondy.

Výzkumná sonda bude zaměřena na zmapování způsobu využívání Internetu

adolescenty.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část obsahuje 3 kapitoly. V prvním kapitole se zabývám

charakteristikou období adolescence, osobností člověka v této fázi vývoje, jeho

zájmy a aktivitami, kterými se zabývá v běžném dni. Zmíním se také o socializaci

adolescentů. Druhá kapitola je zaměřena na komunikaci adolescentů, její funkce

a změny, kterými prochází v tomto období. Také se zde zmiňuji o zdravé

komunikaci a její charakteristice. V poslední kapitole teoretické části se věnuji

samotnému Internetu, jeho vývoji ve světě i v naší republice. Dále se zabývám

internetovou komunikací, kde se zaměřím zejména na její specifika. Uvedu také

výhody a nevýhody elektronické komunikace. Poté se ještě zmíním o textové

on-line komunikace a jakých používá výrazových prostředků. Z teoretické části

poté vychází část praktická.

Druhá část obsahuje výzkumný projekt, kterým se snažím objasnit, jakým

způsobem a za jakým účelem adolescenti využívají služby, které Internet nabízí.

Popisuji zde samotný výzkumný projekt, výzkumný vzorek a také výzkumnou
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metodu. Uvádím 5 hypotéz, které chci touto výzkumnou sondou potvrdit či

vyvrátit. V závěru praktické části je samozřejmě vyhodnocení.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila dotazník, který čítal 11 otázek a to jak typu

otevřeného tak uzavřeného. Dotazník jsem zadala dohromady 101 respondentům

vytypované střední školy. Dotazník jako výzkumnou metodu jsem si vybrala

proto, že mi umožnil získat v relativně krátkém časovém období mnoho informací

od respondentů. Nevýhodou této výzkumné metody může být samozřejmě

neupřímnost dotazovaných.

Odborná literatura, kterou jsem především používala:

V teoretické části je to především VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I.

Dětství a dospívání. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0956-8., kterou jsem

používala pro kapitolu Období adolescence., VYBÍRAL, Z. Psychologie

komunikace. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-998-4., z kterého jsem čerpala

informace pro kapitolu Význam komunikace v období adolescence. Pro třetí

kapitolu, která pojednává o Internetu a internetové komunikaci je to ŠMAHEL, D.

Psychologie a internet, děti dospělými a dospělí dětmi. Praha: TRITON, 2003.

ISBN 80-7254-360-1. RYBKA, M.; MALÝ, O. Jak komunikovat elektronicky.

Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-0208-8. Dále jsem také použila

sociologickou analýzu, která se týká mládeže a webové stránky.

Pro část výzkumnou je to GAVORA, P. Výzkumné metody v pedagogice. Brno:

Paido, 1996. ISBN 80-85931-15-X.
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1 OBDOBÍ ADOLESCENCE

V následujících podkapitolách si nejprve objasníme pojem adolescence,

poté se zaměříme na osobnost adolescenta, jeho zájmy a aktivity, kterými se

zabývá každý den. Nakonec ještě pohovoříme o socializaci v období adolescence.

1.1 Obecná charakteristika

Adolescencí se nazývá další vývojové období člověka, které nastupuje po

fázi pubescence. Období adolescence, které se také může nazývat obdobím

dospívání, dorostu či mládežnické, se nedá přesně časově určit. Pro začátek

tohoto stadia je charakteristická zralost v období reprodukce, během které se

zpravidla tělesný vývoj dostává do poslední fáze. Pro zakončení této fáze vývoje

hrají důležitou roli také určité požadavky v oblasti pedagogické, psychologické

a sociologické. Věkové rozmezí této vývojové fáze se pohybuje od 15 do 22 let.1

Adolescenci můžeme rozčlenit na tři období, období rané, střední a pozdní.

Fáze rané adolescence, kam spadá ještě období pubescence, probíhá zpravidla od

10 do 13 let. Pro tuto fázi jsou typické pubertální změny. Střední adolescence

začíná většinou ve 13 letech a končí v 16 letech. Pro toto období je

charakteristické uvažování o vlastním dospívání a sebehodnocení. Pozdní

adolescence, trvající zpravidla od 17 do 20 let (či déle), směřuje nejblíže

k dospělosti. Adolescent se v této fázi zamýšlí nad svou budoucností.2

Vágnerová však uvádí dvě fáze adolescence, a to raní a pozdní

adolescenci. Ranou adolescenci nazývá také jako pubescenci, která trvá přibližně

od 11 do 15 let. Nejvýraznější změna nastává v oblasti tělesného vývoje, které

souvisí s pohlavním dospíváním. S tímto je spojená změna zevnějšku a také

životního stylu. Rozvíjí se také myšlení dospívajících. Důležitou roli zde také

hraje ukončení povinné školní docházky a přemýšlení o budoucí profesi. Pozdní

adolescence probíhá přibližně od 15 do 20 let, kde samozřejmě může docházet

1 Srov. MACEK, P. Adolescence, s. 9.
2 Srov. MACEK, P. Adolescence, s. 35 - 36.
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k určitým rozdílnostem na poli sociálním a psychickém. Smyslem této fáze je

nabídnout dospívajícímu určitý čas a příležitost k tomu, aby si uvědomil sám sebe

a také přemýšlel o tom, co chce v budoucnosti dělat.3

V této části se budeme zabývat obdobím pozdní adolescence od 15 do 20 let.

V období adolescence se člověk stává emocionálně vyspělejším a začíná

hledat smysl svého života. Změny nastávají i v oblasti biologické a fyziologické,

které ústí v tělesnou dospělost. Nesmíme zapomenout ani na psychickou stránku

adolescenta. Nejvýraznější změnou je zde dosažení rovnáhy mezi vnitřním světem

člověka a světem vnějším. Mladý člověk se stává osobností, která se společensky

zařazuje mezi dospělé.4 ,,Hlavním úkolem adolescenta je připravit se

kvalifikovaně, úměrně vlastním schopnostem na životní povolání a dozrát

v samostatnou a vyspělou osobnost.“5

Podle R. J. Havighursta existuje koncept vývojového úkolu, který obsahuje

konkrétní potřeby a očekávání jak ze strany jedince, tak samozřejmě ze strany

společnosti, ve které adolescent žije. Ke splnění tohoto úkolu, předkládá určitá

společnost různé typy chování, které když se nedodržují či porušují, hrozí jedinci

určité sankce ze strany společnosti.

Vývojový úkol se tedy skládá z těchto složek:

−akceptování svého těla a typických změn, které s tím souvisejí, jako je pohlavní

zralost a role,

−úplnost a mnohotvárnost v oblasti kognitivní, přizpůsobivost a schopnost

abstraktního myšlení,

−umění použít vlastní citový a poznávací potenciál ve vztazích s dalšími

vrstevníky a možnost vytvářet nové vztahy jak s adolescenty stejného či opačného

pohlaví,

−změny ve vztazích adolescenta, hlavně nastávají ve vztazích k dospělým

a autoritám,

3 Srov. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I, s. 323 – 325.
4 Srov. KURIC, J. Ontogenetická psychologie, s. 112.
5 KURIC, J. Ontogenetická psychologie, s. 112.
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−vytváření iluzí a představ o budoucím životě – týká se především ekonomické

stránky a jistot, s nimi spojenými,

−získání znalostí a zkušeností v oblasti sexuality,

−rozvíjení vlastního intelektu, emotivity,

−vlastní vize a uvědomění si prioritních věcí v budoucnosti (cíle a způsob života),


[…]


Ahoj, jmenuji se Klára Lemberková a jsem studentkou Teologické fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Tě o vyplnění tohoto
dotazníku, který bude součástí bakalářské práce na téma Internet jako prostředek
komunikace u adolescentů. Tímto dotazníkem bych chtěla zjistit, jakým
činnostem a aktivitám se nejčastěji adolescenti na Internetu věnují. Tento dotazník
je anonymní a získaná data budou použita jen v bakalářské práci. Dotazník
vyplníš tak, že označíš tu odpověď, která se nejvíce podobá skutečnosti.
Děkuji Klára

1. Tvé pohlaví je
□ mužské □ ženské

2. Tvůj věk je …......... let

3. Počítač máš?
□ vlastní
□ společný se sourozencem
□ společný s rodiči
□ nemám počítač

4. Kolik svého volného času trávíš denně doma u počítače?
□ méně než 1 hodinu
□ 1 – 3 hodiny
□ 3 – 5 hodin
□ 5 a více hodin

5. Máš doma přístup k Internetu?
□ Ano □ Ne

6. Kolik času trávíš denně doma na Internetu?
□ méně než 1 hodinu
□ 1 – 3 hodiny
□ 3 – 5 hodin
□ 5 a více hodin

7. Kde nejčastěji navštěvuješ Internet?
□ doma
□ ve škole
□ u kamaráda
□ jinde
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8. Zajímají se rodiče o to, co děláš na Internetu?
□ Ano
□ Někdy ano
□ Spíše ne
□ Ne

9. K čemu nejčastěji Internet používáš?
□ ke komunikaci s přáteli
□ k hledání informací např. do školy
□ ke hraní on-line her
□ ke shlédnutí videí, seriálů, pořadů
□ jiné

10. Jakou formu komunikace nejčastěji používáš?
□ ICQ nebo QIP
□ chat
□ e-mail
□ facebook
□ telefonování pomocí Internetu
□ jiné

11. Jaké výhody Ti poskytuje komunikace pomocí Internetu?
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Příloha II – Výsledky dotazníku (tabulky)

Počítač máš?

Tabulka č. 1.

Kolik svého volného času trávíš denně doma u počítače?

Tabulka č. 2.

Máš doma přístup k Internetu?

Tabulka č. 3.

Kolik času trávíš denně doma u Internetu?

Tabulka č. 4.
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Čas strávený u PC Pohlaví
Mužské Ženské

Méně než 1 hod 3 8
1 – 3 hod 14 25
3 – 5 hod 21 16
5 a více hod 13 1

Pohlaví Ano Ne
Mužské 49 2
Ženské 45 5

Čas strávený u Internetu Pohlaví
Mužské Ženské

Méně než 1 hod 4 6
1 – 3 hod 19 24
3 – 5 hod 16 15
5 a více hod 10 0

Počítač
Pohlaví

Mužské Ženské
Vlastní 43 29
Spol se sourozencem 5 12
Spol s rodiči 3 8
Nemám PC 0 1

Kde nejčastější navštěvuješ Internet?

Tabulka č. 5.

Zajímají se rodiče o to, co děláš na Internetu?

Tabulka č. 6.

K čemu nejčastěji Internet používáš?

Tabulka č. 7.

Jakou formu komunikace nejčastěji používáš?

Tabulka č. 8.
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Místo
Pohlaví

Mužské Ženské
Doma 40 44
Ve škole 2 4
U kamaráda 0 2
Jinde 3 0

Pohlaví Ano Někdy ano Spíše ne Ne
Mužské 4 9 9 29
Ženské 1 18 17 14

Činnost Pohlaví
Mužské Ženské

Ke komunikaci 28 40
K hledání informací 2 8
Ke hraní on-line her 10 0
Ke shlédnutí videí, pořadů 2 2
Jiné 9 0

Forma
Pohlaví

Mužské Ženské
ICQ, QIP 28 26
Chat 0 0
E-mail 3 2
Facebook 16 21
Telefonování 0 0
Jiné 4 1

Jaké výhody Ti poskytuje komunikace pomocí Internetu?

Tabulka č. 9.
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Výhody Pohlaví
Mužské Ženské

Je zdarma 20 26
Je rychlá 17 13
Mohu kdykoliv a s kýmkoliv 12 16
Je pohodlná 6 3
Je zábavná 1 6
Ostatní 6 5
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Cílem bakalářské práce bylo zjistit, k jakým činnostem využívají

adolescenti služby Internetu. Teoretická část se nejdříve zabývá obdobím

adolescence, jeho charakteristikou, osobností adolescenta a také aktivitami,

kterým se adolescenti věnují v běžném dni. Dále se zabývá významem

komunikace u adolescentů a nakonec popisuje téma Internet a s tím spojena

specifika elektronické komunikace.

Praktickou část charakterizuje výzkumná sonda – dotazník, která se snaží

zjistit, jak často a jakými aktivitami se adolescenti zabývají v prostředí Internetu.

Výzkumem bylo zjištěno, že adolescenti tráví na Internetu v průměru 1 – 3 hodiny

denně. Nejčastější aktivitou bývá komunikace.
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Abstract

The Internet as the means of communication with adolescents.

Keywords: adolescence, communication, communication with adolescents, the

Internet, electronic communication

The purpose of the bachelor work was to find out for what activities the

adolescents use the services of the Internet. The theoretical part is primarily

focused on the period of adolescence, its characteristics and the personality of an

adolescent and also on the activities to which the adolescents attend on their

ordinary days. The work further deals with the significance of the communication

with adolescents and it finally describes the theme: the Internet and the

specifications of the electronic communication related to it.

The practical part is specified by a research probe – a questionnaire, which

tries to find out how often and with which activities the adolescents are concerned

in the milieu of the Internet. On the basis of the research it was discovered that on

the average the adolescents spend 1-3 hours on the Internet every day. The

communication represents the most frequent activity.
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