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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem bakalářské práce bylo teoreticky popsat problematiku Internetu jako prostředku
komunikace u adolescentů a ověřit ji pomocí výzkumné sondy. Autorka se nejprve věnuje
období adolescence, osobnosti adolescenta a popisuje také aktivity, kterým se adolescenti
věnují v běžném dni. Dále se zabývá významem komunikace u adolescentů a nakonec popisuje
téma Internet a specifika elektronické komunikace. Praktická část staví na výzkumné sondě,
která se snaží zjistit, jak často a jakými aktivitami se adolescenti zabývají v prostředí
Internetu. Výzkumem bylo zjištěno, že adolescenti tráví na Internetu v průměru 1 – 3 hodiny
denně. Nejčastější aktivitou je komunikace, jak autorka předpokládala.
Zvolené téma a cíl práce vnímám jako velice široce pojatý, práce se tak pro čtenáře stává
méně zajímavou a přitažlivou. Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text,
prokázala/prokázala částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a
zvládá/nezvládá základní typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není
jasná a přehledná, avšak zbytečně mnoho prostoru autorka věnuje problematice zvláštností
věku adolescentů, což u takto známého pojmu považuji za zbytečné. Praktická část práce
koreluje s teoretickou jen částečně, doporučoval bych konkrétnější zaměření na komunikaci
prostřednictvím internetu. Otázka č. 10 v dotazníku předpokládá pouze komunikaci
prostřednictvím internetu, avšak její znění tomu neodpovídá.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb. Za nevhodné však
považuji vkládat bibliografické záznamy přímo do úvodu při představení pramenů.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka umí/neumí navrhnout vlastní kvantitativní výzkumné šetření.
Prokázala/neprokázala dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (vybrání
výzkumného vzorku, sestavení dotazníku, sběr dat, vyhodnocení a interpretace), včetně
dovednosti analyzovat kvantitativní data (údaje).

V této práci však studentka opomněla vhodným způsobem zjištěné výsledky interpretovat a
vyvozovat závěry. Studentka rovněž prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a
řešit problémy nekonvenčním způsobem, podařilo/nepodařilo se jí formulovat nové myšlenky
a závěry práce, které by přinesly alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu, nebo by
obohatily (nové) metodologické (v oblasti výzkumu) nebo metodické postupy (v oblasti
edukace), a to ve vztahu k jasně definované a vymezené cílové skupině (adolescenti).

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce přináší/nepřináší
nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka text zpracovala/nezpracovala tvůrčím a
nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.

Richard Macků – oponent

Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále